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Serviço Público Federal 
Universidade Federal do Pará 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação 
Comissão Permanente de Processos Seletivos 

 
EDITAL N.o 07/2019 – COPERPS 

 
ANEXO 1 

QUADRO DE OFERTA DE VAGAS PARA 2020: 6.952 + 191 (PcD UFPA) = 7.143 vagas  
 

Nº CAMPUS CURSO MODALIDADE REGIME  
DE OFERTA 

TURNO INÍCIO  
(PERÍODO LETIVO) 

VAGAS 

001 Abaetetuba Agroecologia Tecnológico Extensivo Matutino 2020.2  40 
002 Abaetetuba Engenharia de produção Bacharelado Extensivo Integral 2020.2  40 
003 Abaetetuba Física Licenciatura Extensivo Matutino 2020.2  40 
004 Abaetetuba Letras - língua espanhola Licenciatura Extensivo Vespertino 2020.2  26 
005 Abaetetuba *Letras - língua portuguesa Licenciatura Extensivo Vespertino 2020.2  33 
006 Abaetetuba *Letras - língua portuguesa Licenciatura Extensivo Noturno  2020.4 34 
007 Abaetetuba Letras - língua portuguesa Licenciatura Intensivo Integral  2020.3 33 
008 Abaetetuba *Matemática Licenciatura Extensivo Noturno 2020.2  40 
009 Abaetetuba *Matemática Licenciatura Extensivo Matutino  2020.4 40 
010 Abaetetuba *Pedagogia Licenciatura Extensivo Matutino  2020.4 40 
011 Abaetetuba *Pedagogia Licenciatura Extensivo Vespertino 2020.2  40 
012 Abaetetuba Pedagogia Licenciatura Intensivo Integral  2020.3 40 
013 Altamira Agronomia Bacharelado Extensivo Integral 2020.2  40 
014 Altamira Ciências biológicas Licenciatura Extensivo Vespertino 2020.2  40 
015 Altamira Engenharia florestal Bacharelado Extensivo Integral 2020.2  40 
016 Altamira Geografia Licenciatura Extensivo Vespertino 2020.2  40 
017 Altamira Letras – língua inglesa Licenciatura Extensivo Noturno 2020.2  30 
018 Altamira Letras - língua portuguesa Licenciatura Extensivo Matutino 2020.2  40 
019 Altamira *Medicina Bacharelado Extensivo Integral 2020.2  30 
020 Altamira *Medicina Bacharelado Extensivo Integral   2020.4 30 
021 Altamira Pedagogia Licenciatura Extensivo Noturno 2020.2  40 
022 Ananindeua Engenharia de materiais Bacharelado Extensivo Matutino 2020.2   40 
023 Ananindeua Física Licenciatura Intensivo Integral   2020.3 40 
024 Ananindeua Geografia Licenciatura Extensivo Vespertino   2020.4 40 
025 Ananindeua Geoprocessamento Tecnológico Extensivo Matutino 2020.2   40 
026 Ananindeua Historia Licenciatura Extensivo Vespertino   2020.4 40 

027 Ananindeua 
Interdisciplinar em ciência e tecnologia 
(ênfase em tecnologia mineral) Bacharelado Extensivo Matutino 2020.2   50 

028 Ananindeua Química Licenciatura Intensivo Integral   2020.3 40 
029 Belém Administração Bacharelado Extensivo Matutino 2020.2  45 
030 Belém Administração Bacharelado Extensivo Vespertino 2020.2  45 
031 Belém Administração Bacharelado Extensivo Noturno 2020.2  45 
032 Belém Arquitetura e urbanismo Bacharelado Extensivo Matutino 2020.2  30 
033 Belém Arquitetura e urbanismo Bacharelado Extensivo Vespertino 2020.2  30 
034 Belém Arquivologia Bacharelado Extensivo Vespertino 2020.2  40 

035 Belém Artes visuais Licenciatura Extensivo Vespertino 2020.2  35 

036 Belém Biblioteconomia Bacharelado Extensivo Matutino 2020.2  40 
037 Belém Biblioteconomia Bacharelado Extensivo Noturno 2020.2  40 
038 Belém Biomedicina Bacharelado Extensivo Integral 2020.2  40 
039 Belém Biotecnologia Bacharelado Extensivo Matutino   2020.4 40 
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Nº CAMPUS CURSO MODALIDADE REGIME  
DE OFERTA 

TURNO INÍCIO  
(PERÍODO LETIVO) 

VAGAS 

040 Belém Ciência da computação Bacharelado Extensivo Vespertino 2020.2  36 
041 Belém Ciências biológicas Bacharelado Extensivo Vespertino 2020.2  30 
042 Belém Ciências biológicas Licenciatura Extensivo Noturno 2020.2  30 
043 Belém Ciências biológicas Licenciatura Extensivo Matutino 2020.2  30 
044 Belém Ciências contábeis Bacharelado Extensivo Matutino 2020.2  40 
045 Belém Ciências contábeis Bacharelado Extensivo Vespertino 2020.2  40 
046 Belém Ciências contábeis Bacharelado Extensivo Noturno 2020.2  40 
047 Belém Ciências naturais Licenciatura Extensivo Matutino 2020.2  35 
048 Belém Ciências naturais Licenciatura Extensivo Noturno 2020.2  35 
049 Belém Ciências sociais Bacharelado Extensivo Matutino 2020.2  25 
050 Belém Ciências sociais Bacharelado Extensivo Noturno 2020.2  25 
051 Belém Ciências sociais Licenciatura Extensivo Matutino 2020.2  30 
052 Belém Ciências sociais Licenciatura Extensivo Noturno 2020.2  30 
053 Belém Cinema e audiovisual Bacharelado Extensivo Matutino 2020.2  26 
054 Belém Comunicação social - jornalismo Bacharelado Extensivo Matutino 2020.2  30 

055 Belém 
Comunicação social - publicidade e 
propaganda 

Bacharelado Extensivo Matutino 2020.2 
 

20 

056 Belém Conservação e restauro Bacharelado Extensivo Matutino 2020.2   30 
057 Belém Dança Licenciatura Extensivo Matutino 2020.2  40 
058 Belém Desenvolvimento rural Bacharelado Extensivo Vespertino 2020.2  45 
059 Belém Direito Bacharelado Extensivo Matutino 2020.2  40 
060 Belém *Direito Bacharelado Extensivo Vespertino 2020.2  40 
061 Belém *Direito Bacharelado Extensivo Vespertino   2020.4 40 
062 Belém *Direito Bacharelado Extensivo Noturno 2020.2   40 
063 Belém *Direito Bacharelado Extensivo Noturno   2020.4 40 
064 Belém Economia Bacharelado Extensivo Matutino 2020.2   50 
065 Belém Economia Bacharelado Extensivo Noturno 2020.2   50 
066 Belém Educação física Licenciatura Extensivo Vespertino 2020.2   40 
067 Belém *Enfermagem Bacharelado Extensivo Integral 2020.2   42 
068 Belém *Enfermagem Bacharelado Extensivo Integral   2020.4 42 
069 Belém *Engenharia biomédica Bacharelado Extensivo Integral 2020.2   20 
070 Belém *Engenharia biomédica Bacharelado Extensivo Integral   2020.4 20 
071 Belém *Engenharia civil Bacharelado Extensivo Matutino 2020.2   30 
072 Belém *Engenharia civil Bacharelado Extensivo Matutino   2020.4 30 
073 Belém *Engenharia civil Bacharelado Extensivo Vespertino 2020.2   30 
074 Belém *Engenharia civil Bacharelado Extensivo Vespertino   2020.4 30 
075 Belém Engenharia da computação Bacharelado Extensivo Matutino 2020.2   20 
076 Belém Engenharia da computação Bacharelado Extensivo Vespertino   2020.4 20 
077 Belém Engenharia de alimentos Bacharelado Extensivo Matutino 2020.2  36 
078 Belém Engenharia de bioprocessos Bacharelado Extensivo Matutino 2020.2  40 
079 Belém Engenharia de telecomunicações Bacharelado Extensivo Matutino 2020.2  20 
080 Belém Engenharia de telecomunicações Bacharelado Extensivo Vespertino   2020.4 20 
081 Belém *Engenharia elétrica Bacharelado Extensivo Integral 2020.2   35 
082 Belém *Engenharia elétrica Bacharelado Extensivo Integral   2020.4 35 
083 Belém Engenharia ferroviária e logística Bacharelado Extensivo Vespertino 2020.2   30 
084 Belém Engenharia mecânica Bacharelado Extensivo Matutino 2020.2   40 
085 Belém Engenharia mecânica Bacharelado Extensivo Vespertino 2020.2   40 
086 Belém Engenharia naval Bacharelado Extensivo Matutino 2020.2   26 
087 Belém Engenharia química Bacharelado Extensivo Matutino 2020.2   25 
088 Belém Engenharia química Bacharelado Extensivo Vespertino 2020.2  25 
089 Belém Engenharia sanitária e ambiental Bacharelado Extensivo Matutino   2020.4 30 
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Nº CAMPUS CURSO MODALIDADE REGIME  
DE OFERTA 

TURNO INÍCIO  
(PERÍODO LETIVO) 

VAGAS 

090 Belém Engenharia sanitária e ambiental Bacharelado Extensivo Vespertino 2020.2   30 
091 Belém Estatística Bacharelado Extensivo Vespertino 2020.2   45 
092 Belém *Farmácia Bacharelado Extensivo Integral 2020.2   35 
093 Belém *Farmácia Bacharelado Extensivo Integral   2020.4 35 
094 Belém Filosofia Licenciatura Extensivo Integral 2020.2   40 
095 Belém Filosofia Bacharelado Extensivo Integral 2020.2   20 
096 Belém Física Bacharelado Extensivo Matutino 2020.2   40 
097 Belém Física Licenciatura Extensivo Vespertino   2020.4 40 
098 Belém Física Licenciatura Extensivo Noturno 2020.2   50 
099 Belém Fisioterapia Bacharelado Extensivo Integral 2020.2   36 
100 Belém Geofísica Bacharelado Extensivo Integral 2020.2   40 
101 Belém Geografia Bacharelado Extensivo Matutino 2020.2   30 
102 Belém Geografia Licenciatura Extensivo Noturno 2020.2   40 
103 Belém Geologia Bacharelado Extensivo Integral 2020.2   40 
104 Belém Historia Licenciatura Extensivo Noturno 2020.2   40 
105 Belém Historia Bacharelado Extensivo Matutino 2020.2  40 
106 Belém Letras - libras Licenciatura Extensivo Integral   2020.3 26 
107 Belém Letras - língua alemã Licenciatura Extensivo Matutino 2020.2   26 
108 Belém Letras - língua espanhola Licenciatura Extensivo Noturno   2020.4 26 
109 Belém Letras - língua francesa Licenciatura Extensivo Matutino 2020.2   26 
110 Belém Letras - língua inglesa Licenciatura Extensivo Matutino   2020.4 26 
111 Belém Letras - língua inglesa Licenciatura Extensivo Noturno 2020.2   26 
112 Belém *Letras - língua portuguesa Licenciatura Extensivo Matutino 2020.2   25 
113 Belém *Letras - língua portuguesa Licenciatura Extensivo Matutino   2020.4 25 
114 Belém *Letras - língua portuguesa Licenciatura Extensivo Noturno 2020.2   25 
115 Belém *Letras - língua portuguesa Licenciatura Extensivo Noturno   2020.4 25 

116 Belém 
Licenciatura integrada em ciências 
matemática e linguagens Licenciatura Extensivo Vespertino 2020.2 

  
45 

117 Belém Licenciatura integrada em ciências 
matemática e linguagens 

Licenciatura Extensivo Noturno 2020.2 
  

45 

118 Belém Matemática Licenciatura Extensivo Matutino 2020.2  40 
119 Belém Matemática Licenciatura Extensivo Vespertino   2020.4 40 
120 Belém *Medicina Bacharelado Extensivo Integral 2020.2   75 
121 Belém *Medicina Bacharelado Extensivo Integral   2020.4 75 
122 Belém Meteorologia Bacharelado Extensivo Matutino 2020.2   40 
123 Belém Museologia Bacharelado Extensivo Matutino 2020.2   30 
124 Belém Musica Licenciatura Extensivo Vespertino 2020.2   30 
125 Belém *Nutrição Bacharelado Extensivo Integral 2020.2   32 
126 Belém *Nutrição Bacharelado Extensivo Integral   2020.4 32 
127 Belém Oceanografia Bacharelado Extensivo Integral 2020.2   40 
128 Belém *Odontologia Bacharelado Extensivo Matutino 2020.2   23 
129 Belém *Odontologia Bacharelado Extensivo Matutino   2020.4 22 
130 Belém *Odontologia Bacharelado Extensivo Vespertino 2020.2   22 
131 Belém *Odontologia Bacharelado Extensivo Vespertino   2020.4 23 
132 Belém *Pedagogia Licenciatura Extensivo Matutino 2020.2   45 
133 Belém *Pedagogia Licenciatura Extensivo Matutino   2020.4 45 
134 Belém *Pedagogia Licenciatura Extensivo Noturno 2020.2   45 
135 Belém *Pedagogia Licenciatura Extensivo Noturno   2020.4 45 
136 Belém Produção multimídia  Tecnológico Extensivo Noturno 2020.2   26 
137 Belém Psicologia Bacharelado Extensivo Matutino 2020.2   30 
138 Belém Psicologia Bacharelado Extensivo Vespertino 2020.2   30 
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Nº CAMPUS CURSO MODALIDADE REGIME  
DE OFERTA 

TURNO INÍCIO  
(PERÍODO LETIVO) 

VAGAS 

139 Belém Química Licenciatura Extensivo Matutino 2020.2   46 
140 Belém Química Bacharelado Extensivo Vespertino 2020.2   20 
141 Belém Química industrial Bacharelado Extensivo Vespertino 2020.2   30 
142 Belém Serviço social Bacharelado Extensivo Vespertino 2020.2   40 
143 Belém Serviço social Bacharelado Extensivo Noturno 2020.2   40 
144 Belém Serviço social Bacharelado Extensivo Matutino 2020.2   40 
145 Belém Sistemas de informação Bacharelado Extensivo Noturno 2020.2   36 
146 Belém Teatro Licenciatura Extensivo Noturno 2020.2   32 
147 Belém Terapia ocupacional Bacharelado Extensivo Matutino 2020.2   36 
148 Belém Turismo Bacharelado Extensivo Matutino 2020.2   40 
149 Belém Turismo Bacharelado Extensivo Noturno 2020.2   40 
150 Braganca Ciências biológicas Licenciatura Extensivo Matutino 2020.2   40 
151 Braganca Ciências naturais Licenciatura Extensivo Vespertino 2020.2   40 
152 Braganca Engenharia de pesca Bacharelado Extensivo Matutino 2020.2   40 
153 Braganca Historia Licenciatura Extensivo Noturno 2020.2   40 
154 Braganca Letras - língua inglesa Licenciatura Extensivo Matutino 2020.2  30 
155 Braganca Letras - língua portuguesa Licenciatura Extensivo Noturno 2020.2  40 
156 Braganca Matemática Licenciatura Extensivo Matutino 2020.2   40 
157 Braganca Pedagogia Licenciatura Extensivo Noturno  2020.4 40 
158 Breves Ciências naturais Licenciatura Extensivo Noturno 2020.2  40 
159 Breves Matemática Licenciatura Intensivo Integral  2020.3 40 
160 Breves Pedagogia Licenciatura Intensivo Integral  2020.3 40 
161 Breves Serviço social Bacharelado Intensivo Integral  2020.3 40 
162 Cametá Agronomia Bacharelado Extensivo Vespertino   2020.4 45 
163 Cametá Ciências naturais Licenciatura Extensivo Vespertino   2020.4 40 
164 Cametá História Licenciatura Extensivo Noturno  2020.4 40 
165 Cametá Letras – língua inglesa Licenciatura Intensivo Integral  2020.3 30 
166 Cametá Letras - língua portuguesa Licenciatura Extensivo Vespertino   2020.4 40 
167 Cametá Matemática Licenciatura Extensivo Noturno   2020.4 40 
168 Cametá Pedagogia Licenciatura Intensivo Integral  2020.3 40 
169 Cametá Sistemas de informação Bacharelado Extensivo Vespertino  2020.4 30 
170 Capanema Letras – língua inglesa Licenciatura Extensivo  Noturno 2020.2  30 
171 Castanhal *Educação física Licenciatura Extensivo Integral 2020.2   40 
172 Castanhal *Educação física Licenciatura Extensivo Integral   2020.4 40 
173 Castanhal Engenharia de computação Bacharelado Extensivo Vespertino   2020.4 30 
174 Castanhal Letras - língua espanhola Licenciatura Extensivo Noturno 2020.2   40 
175 Castanhal Letras - língua portuguesa Licenciatura Extensivo Matutino 2020.2  40 
176 Castanhal Matemática Licenciatura Extensivo Matutino 2020.2   40 
177 Castanhal Medicina veterinária Bacharelado Extensivo Integral 2020.2   40 
178 Castanhal Pedagogia Licenciatura Extensivo Matutino 2020.2   40 
179 Castanhal Pedagogia Licenciatura Extensivo Vespertino  2020.4 40 
180 Castanhal Sistemas de informação Bacharelado Extensivo Noturno   2020.4 40 

181 Salinópolis Engenharia de exploração e produção 
de petróleo 

Bacharelado Extensivo Vespertino 2020.2 
  

50 

182 Salinópolis Física Licenciatura Extensivo Noturno 2020.2   50 
183 Salinópolis Matemática Licenciatura Extensivo Matutino 2020.2   50 
184 Soure Ciências biológicas Licenciatura Extensivo Matutino 2020.2   30 
185 Soure Letras - língua inglesa Licenciatura Extensivo Matutino 2020.2   40 
186 Soure Letras - língua portuguesa Licenciatura Extensivo Vespertino  2020.4 40 
187 Tucuruí Engenharia civil Bacharelado Extensivo Vespertino 2020.2   48 
188 Tucuruí Engenharia de computação Bacharelado Extensivo Matutino   2020.4 48 
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Nº CAMPUS CURSO MODALIDADE REGIME  
DE OFERTA 

TURNO INÍCIO  
(PERÍODO LETIVO) 

VAGAS 

189 Tucuruí Engenharia elétrica Bacharelado Extensivo Vespertino 2020.2   40 
190 Tucuruí Engenharia mecânica Bacharelado Extensivo Matutino 2020.2   45 
191 Tucuruí Engenharia sanitária e ambiental Bacharelado Extensivo Matutino   2020.4 40 

 

LEGENDA: 

- (*) = Nos cursos com entradas no primeiro e no segundo semestres, em um mesmo turno, os candidatos não classificados para os dois 
semestres comporão uma lista única de repescagem, que será considerada, inicialmente, para as vagas não preenchidas no primeiro 
semestre e, em sequência, para as vagas não preenchidas no segundo semestre. 
- A opção por um turno implica a possibilidade de atividades acadêmicas (estágios, práticas) no contraturno. 
- Cursos noturnos poderão prever atividades diurnas aos sábados. 
- Períodos letivos na UFPA: 
 2020.1 = período intervalar intensivo, com aulas que vão de janeiro a meados de março. 
 2020.2 = período extensivo, com aulas que vão de março a meados de julho. 
 2020.3 = período intervalar intensivo, com aulas que vão de julho a meados de agosto. 
 2020.4 = período extensivo, com aulas que vão de agosto a meados de dezembro. 
- PcD/UFPA: uma vaga adicional acrescida por curso/turno/período de ingresso destinada a pessoas com deficiência. 
- Distribuição da reserva legal (RL) de vagas  
1 - Mínimo de 50% (cinquenta por cento) das vagas para a Reserva Legal de Vagas 
2 - No mínimo 78% das vagas serão destinadas a candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas (PPI, dados do Censo 
Demográfico IBGE 2010 para o Estado do Pará). 
3 - No mínimo 7,76% das vagas serão destinadas a pessoas com deficiência (PcD, dados do Censo Demográfico IBGE 2010 para o 
Estado do Pará, diretrizes do Grupo de Washington de Estatísticas sobre Deficiência da ONU).  
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ANEXO 2 

QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DA RESERVA LEGAL DE VAGAS PARA 2020 

Nº Campus Curso Mod. Regime Turno 
INÍCIO  

(PERÍODO LETIVO) 
VAGAS 

PcD/ 
UFPA 

Ampla 
concorrência 

Reserva 
Legal 

de 
Vagas 

ESCOLA/RENDA ESCOLA 

PPI PcD 
(G6) 

PPI  
(G2) 

PcD 
(G5) 

Não 
PPPI/Não 
PcD (G1) 

PPI PcD  
(G8) 

PPI  
(G4) 

PcD  
(G7) 

Não 
PPPI/Não 
PcD (G3) 

1 Abaetetuba Agroecologia Tecnológico Extensivo Matutino 2020.2   40 1 20 20 1 7 1 1 1 7 1 1 

2 Abaetetuba Engenharia de produção Bacharelado Extensivo Integral 2020.2   40 1 20 20 1 7 1 1 1 7 1 1 

3 Abaetetuba Física Licenciatura Extensivo Matutino 2020.2   40 1 20 20 1 7 1 1 1 7 1 1 

4 Abaetetuba Letras - língua espanhola Licenciatura Extensivo Vespertino 2020.2   26 1 13 13 1 5 1 0 1 4 1 0 

5 Abaetetuba Letras - língua portuguesa Licenciatura Extensivo Vespertino 2020.2   33 1 16 17 1 6 1 1 1 6 1 0 

6 Abaetetuba Letras - língua portuguesa Licenciatura Extensivo Noturno   2020.4 34 1 17 17 1 6 1 1 1 6 1 0 

7 Abaetetuba Letras - língua portuguesa Licenciatura Intensivo Integral   2020.3 33 1 16 17 1 6 1 1 1 6 1 0 

8 Abaetetuba Matemática Licenciatura Extensivo Noturno 2020.2   40 1 20 20 1 7 1 1 1 7 1 1 

9 Abaetetuba Matemática Licenciatura Extensivo Matutino   2020.4 40 1 20 20 1 7 1 1 1 7 1 1 

10 Abaetetuba Pedagogia Licenciatura Extensivo Matutino   2020.4 40 1 20 20 1 7 1 1 1 7 1 1 

11 Abaetetuba Pedagogia Licenciatura Extensivo Vespertino 2020.2   40 1 20 20 1 7 1 1 1 7 1 1 

12 Abaetetuba Pedagogia Licenciatura Intensivo Integral   2020.3 40 1 20 20 1 7 1 1 1 7 1 1 

13 Altamira Agronomia Bacharelado Extensivo Integral 2020.2   40 1 20 20 1 7 1 1 1 7 1 1 

14 Altamira Ciências biológicas Licenciatura Extensivo Vespertino 2020.2   40 1 20 20 1 7 1 1 1 7 1 1 

15 Altamira Engenharia florestal Bacharelado Extensivo Integral 2020.2   40 1 20 20 1 7 1 1 1 7 1 1 

16 Altamira Geografia Licenciatura Extensivo Vespertino 2020.2   40 1 20 20 1 7 1 1 1 7 1 1 

17 Altamira Letras – língua inglesa Licenciatura Extensivo Noturno 2020.2   30 1 15 15 1 5 1 1 1 5 1 0 
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Nº Campus Curso Mod. Regime Turno 
INÍCIO  

(PERÍODO LETIVO) 
VAGAS 

PcD/ 
UFPA 

Ampla 
concorrência 

Reserva 
Legal 

de 
Vagas 

ESCOLA/RENDA ESCOLA 

PPI PcD 
(G6) 

PPI  
(G2) 

PcD 
(G5) 

Não 
PPPI/Não 
PcD (G1) 

PPI PcD  
(G8) 

PPI  
(G4) 

PcD  
(G7) 

Não 
PPPI/Não 
PcD (G3) 

18 Altamira Letras - língua portuguesa Licenciatura Extensivo Matutino 2020.2   40 1 20 20 1 7 1 1 1 7 1 1 

19 Altamira Medicina Bacharelado Extensivo Integral 2020.2   30 1 15 15 1 5 1 1 1 5 1 0 

20 Altamira Medicina Bacharelado Extensivo Integral   2020.4 30 1 15 15 1 5 1 1 1 5 1 0 

21 Altamira Pedagogia Licenciatura Extensivo Noturno 2020.2   40 1 20 20 1 7 1 1 1 7 1 1 

22 Ananindeua Engenharia de materiais Bacharelado Extensivo Matutino 2020.2   40 1 20 20 1 7 1 1 1 7 1 1 

23 Ananindeua Física Licenciatura Intensivo Integral   2020.3 40 1 20 20 1 7 1 1 1 7 1 1 

24 Ananindeua Geografia Licenciatura Extensivo Vespertino   2020.4 40 1 20 20 1 7 1 1 1 7 1 1 

25 Ananindeua Geoprocessamento Tecnológico Extensivo Matutino 2020.2   40 1 20 20 1 7 1 1 1 7 1 1 

26 Ananindeua Historia Licenciatura Extensivo Vespertino   2020.4 40 1 20 20 1 7 1 1 1 7 1 1 

27 Ananindeua 
Interdisciplinar em ciência e 
tecnologia (ênfase em 
tecnologia mineral) 

Bacharelado Extensivo Matutino 2020.2   50 1 25 25 1 9 2 1 1 9 1 1 

28 Ananindeua Química Licenciatura Intensivo Integral   2020.3 40 1 20 20 1 7 1 1 1 7 1 1 

29 Belém Administração Bacharelado Extensivo Matutino 2020.2   45 1 22 23 1 8 2 1 1 8 1 1 

30 Belém Administração Bacharelado Extensivo Vespertino 2020.2   45 1 22 23 1 8 2 1 1 8 1 1 

31 Belém Administração Bacharelado Extensivo Noturno 2020.2   45 1 22 23 1 8 2 1 1 8 1 1 

32 Belém Arquitetura e urbanismo Bacharelado Extensivo Matutino 2020.2   30 1 15 15 1 5 1 1 1 5 1 0 

33 Belém Arquitetura e urbanismo Bacharelado Extensivo Vespertino 2020.2   30 1 15 15 1 5 1 1 1 5 1 0 

34 Belém Arquivologia Bacharelado Extensivo Vespertino 2020.2   40 1 20 20 1 7 1 1 1 7 1 1 

35 Belém Artes visuais Licenciatura Extensivo Vespertino 2020.2   35 1 17 18 1 6 1 1 1 6 1 1 

36 Belém Biblioteconomia Bacharelado Extensivo Matutino 2020.2   40 1 20 20 1 7 1 1 1 7 1 1 

37 Belém Biblioteconomia Bacharelado Extensivo Noturno 2020.2   40 1 20 20 1 7 1 1 1 7 1 1 

38 Belém Biomedicina Bacharelado Extensivo Integral 2020.2   40 1 20 20 1 7 1 1 1 7 1 1 

39 Belém Biotecnologia Bacharelado Extensivo Matutino   2020.4 40 1 20 20 1 7 1 1 1 7 1 1 

40 Belém Ciência da computação Bacharelado Extensivo Vespertino 2020.2   36 1 18 18 1 6 1 1 1 6 1 1 
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Nº Campus Curso Mod. Regime Turno 
INÍCIO  

(PERÍODO LETIVO) 
VAGAS 

PcD/ 
UFPA 

Ampla 
concorrência 

Reserva 
Legal 

de 
Vagas 

ESCOLA/RENDA ESCOLA 

PPI PcD 
(G6) 

PPI  
(G2) 

PcD 
(G5) 

Não 
PPPI/Não 
PcD (G1) 

PPI PcD  
(G8) 

PPI  
(G4) 

PcD  
(G7) 

Não 
PPPI/Não 
PcD (G3) 

41 Belém Ciências biológicas Bacharelado Extensivo Vespertino 2020.2   30 1 15 15 1 5 1 1 1 5 1 0 

42 Belém Ciências biológicas Licenciatura Extensivo Noturno 2020.2   30 1 15 15 1 5 1 1 1 5 1 0 

43 Belém Ciências biológicas Licenciatura Extensivo Matutino 2020.2   30 1 15 15 1 5 1 1 1 5 1 0 

44 Belém Ciências contábeis Bacharelado Extensivo Matutino 2020.2   40 1 20 20 1 7 1 1 1 7 1 1 

45 Belém Ciências contábeis Bacharelado Extensivo Vespertino 2020.2   40 1 20 20 1 7 1 1 1 7 1 1 

46 Belém Ciências contábeis Bacharelado Extensivo Noturno 2020.2   40 1 20 20 1 7 1 1 1 7 1 1 

47 Belém Ciências naturais Licenciatura Extensivo Matutino 2020.2   35 1 17 18 1 6 1 1 1 6 1 1 

48 Belém Ciências naturais Licenciatura Extensivo Noturno 2020.2   35 1 17 18 1 6 1 1 1 6 1 1 

49 Belém Ciências sociais Bacharelado Extensivo Matutino 2020.2   25 1 12 13 1 5 1 0 1 4 1 0 

50 Belém Ciências sociais Bacharelado Extensivo Noturno 2020.2   25 1 12 13 1 5 1 0 1 4 1 0 

51 Belém Ciências sociais Licenciatura Extensivo Matutino 2020.2   30 1 15 15 1 5 1 1 1 5 1 0 

52 Belém Ciências sociais Licenciatura Extensivo Noturno 2020.2   30 1 15 15 1 5 1 1 1 5 1 0 

53 Belém Cinema e audiovisual Bacharelado Extensivo Matutino 2020.2   26 1 13 13 1 5 1 0 1 4 1 0 

54 Belém 
Comunicação social - 
jornalismo Bacharelado Extensivo Matutino 2020.2   30 1 15 15 1 5 1 1 1 5 1 0 

55 Belém 
Comunicação social - 
publicidade e propaganda Bacharelado Extensivo Matutino 2020.2   20 1 10 10 1 3 1 0 1 3 1 0 

56 Belém Conservação e restauro Bacharelado Extensivo Matutino 2020.2   30 1 15 15 1 5 1 1 1 5 1 0 

57 Belém Dança Licenciatura Extensivo Matutino 2020.2   40 1 20 20 1 7 1 1 1 7 1 1 

58 Belém Desenvolvimento rural Bacharelado Extensivo Vespertino 2020.2   45 1 22 23 1 8 2 1 1 8 1 1 

59 Belém Direito Bacharelado Extensivo Matutino 2020.2   40 1 20 20 1 7 1 1 1 7 1 1 

60 Belém Direito Bacharelado Extensivo Vespertino 2020.2   40 1 20 20 1 7 1 1 1 7 1 1 

61 Belém Direito Bacharelado Extensivo Vespertino   2020.4 40 1 20 20 1 7 1 1 1 7 1 1 

62 Belém Direito Bacharelado Extensivo Noturno 2020.2   40 1 20 20 1 7 1 1 1 7 1 1 
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63 Belém Direito Bacharelado Extensivo Noturno   2020.4 40 1 20 20 1 7 1 1 1 7 1 1 

64 Belém Economia Bacharelado Extensivo Matutino 2020.2   50 1 25 25 1 9 2 1 1 9 1 1 

65 Belém Economia Bacharelado Extensivo Noturno 2020.2   50 1 25 25 1 9 2 1 1 9 1 1 

66 Belém Educação física Licenciatura Extensivo Vespertino 2020.2   40 1 20 20 1 7 1 1 1 7 1 1 

67 Belém Enfermagem Bacharelado Extensivo Integral 2020.2   42 1 21 21 1 7 2 1 1 7 1 1 

68 Belém Enfermagem Bacharelado Extensivo Integral   2020.4 42 1 21 21 1 7 2 1 1 7 1 1 

69 Belém Engenharia biomédica Bacharelado Extensivo Integral 2020.2   20 1 10 10 1 3 1 0 1 3 1 0 

70 Belém Engenharia biomédica Bacharelado Extensivo Integral   2020.4 20 1 10 10 1 3 1 0 1 3 1 0 

71 Belém Engenharia civil Bacharelado Extensivo Matutino 2020.2   30 1 15 15 1 5 1 1 1 5 1 0 

72 Belém Engenharia civil Bacharelado Extensivo Matutino   2020.4 30 1 15 15 1 5 1 1 1 5 1 0 

73 Belém Engenharia civil Bacharelado Extensivo Vespertino 2020.2   30 1 15 15 1 5 1 1 1 5 1 0 

74 Belém Engenharia civil Bacharelado Extensivo Vespertino   2020.4 30 1 15 15 1 5 1 1 1 5 1 0 

75 Belém Engenharia da computação Bacharelado Extensivo Matutino 2020.2   20 1 10 10 1 3 1 0 1 3 1 0 

76 Belém Engenharia da computação Bacharelado Extensivo Vespertino   2020.4 20 1 10 10 1 3 1 0 1 3 1 0 

77 Belém Engenharia de alimentos Bacharelado Extensivo Matutino 2020.2   36 1 18 18 1 6 1 1 1 6 1 1 

78 Belém Engenharia de bioprocessos Bacharelado Extensivo Matutino 2020.2   40 1 20 20 1 7 1 1 1 7 1 1 

79 Belém 
Engenharia de 
telecomunicações 

Bacharelado Extensivo Matutino 2020.2   20 1 10 10 1 3 1 0 1 3 1 0 

80 Belém 
Engenharia de 
telecomunicações Bacharelado Extensivo Vespertino   2020.4 20 1 10 10 1 3 1 0 1 3 1 0 

81 Belém Engenharia elétrica Bacharelado Extensivo Integral 2020.2   35 1 17 18 1 6 1 1 1 6 1 1 

82 Belém Engenharia elétrica Bacharelado Extensivo Integral   2020.4 35 1 17 18 1 6 1 1 1 6 1 1 

83 Belém Engenharia ferroviária e 
logística 

Bacharelado Extensivo Vespertino 2020.2   30 1 15 15 1 5 1 1 1 5 1 0 

84 Belém Engenharia mecânica Bacharelado Extensivo Matutino 2020.2   40 1 20 20 1 7 1 1 1 7 1 1 

85 Belém Engenharia mecânica Bacharelado Extensivo Vespertino 2020.2   40 1 20 20 1 7 1 1 1 7 1 1 
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86 Belém Engenharia naval Bacharelado Extensivo Matutino 2020.2   26 1 13 13 1 5 1 0 1 4 1 0 

87 Belém Engenharia química Bacharelado Extensivo Matutino 2020.2   25 1 12 13 1 5 1 0 1 4 1 0 

88 Belém Engenharia química Bacharelado Extensivo Vespertino 2020.2   25 1 12 13 1 5 1 0 1 4 1 0 

89 Belém 
Engenharia sanitária e 
ambiental Bacharelado Extensivo Matutino   2020.4 30 1 15 15 1 5 1 1 1 5 1 0 

90 Belém 
Engenharia sanitária e 
ambiental Bacharelado Extensivo Vespertino 2020.2   30 1 15 15 1 5 1 1 1 5 1 0 

91 Belém Estatística Bacharelado Extensivo Vespertino 2020.2   45 1 22 23 1 8 2 1 1 8 1 1 

92 Belém Farmácia Bacharelado Extensivo Integral 2020.2   35 1 17 18 1 6 1 1 1 6 1 1 

93 Belém Farmácia Bacharelado Extensivo Integral   2020.4 35 1 17 18 1 6 1 1 1 6 1 1 

94 Belém Filosofia Licenciatura Extensivo Integral 2020.2   40 1 20 20 1 7 1 1 1 7 1 1 

95 Belém Filosofia Bacharelado Extensivo Integral 2020.2   20 1 10 10 1 3 1 0 1 3 1 0 

96 Belém Física Bacharelado Extensivo Matutino 2020.2   40 1 20 20 1 7 1 1 1 7 1 1 

97 Belém Física Licenciatura Extensivo Vespertino   2020.4 40 1 20 20 1 7 1 1 1 7 1 1 

98 Belém Física Licenciatura Extensivo Noturno 2020.2   50 1 25 25 1 9 2 1 1 9 1 1 

99 Belém Fisioterapia Bacharelado Extensivo Integral 2020.2   36 1 18 18 1 6 1 1 1 6 1 1 

100 Belém Geofísica Bacharelado Extensivo Integral 2020.2   40 1 20 20 1 7 1 1 1 7 1 1 

101 Belém Geografia Bacharelado Extensivo Matutino 2020.2   30 1 15 15 1 5 1 1 1 5 1 0 

102 Belém Geografia Licenciatura Extensivo Noturno 2020.2   40 1 20 20 1 7 1 1 1 7 1 1 

103 Belém Geologia Bacharelado Extensivo Integral 2020.2   40 1 20 20 1 7 1 1 1 7 1 1 

104 Belém Historia Licenciatura Extensivo Noturno 2020.2   40 1 20 20 1 7 1 1 1 7 1 1 

105 Belém Historia Bacharelado Extensivo Matutino 2020.2   40 1 20 20 1 7 1 1 1 7 1 1 

106 Belém Letras - libras Licenciatura Extensivo Integral   2020.3 26 1 13 13 1 5 1 0 1 4 1 0 

107 Belém Letras - língua alemã Licenciatura Extensivo Matutino 2020.2   26 1 13 13 1 5 1 0 1 4 1 0 

108 Belém Letras - língua espanhola Licenciatura Extensivo Noturno   2020.4 26 1 13 13 1 5 1 0 1 4 1 0 
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109 Belém Letras - língua francesa Licenciatura Extensivo Matutino 2020.2   26 1 13 13 1 5 1 0 1 4 1 0 

110 Belém Letras - língua inglesa Licenciatura Extensivo Matutino   2020.4 26 1 13 13 1 5 1 0 1 4 1 0 

111 Belém Letras - língua inglesa Licenciatura Extensivo Noturno 2020.2   26 1 13 13 1 5 1 0 1 4 1 0 

112 Belém Letras - língua portuguesa Licenciatura Extensivo Matutino 2020.2   25 1 12 13 1 5 1 0 1 4 1 0 

113 Belém Letras - língua portuguesa Licenciatura Extensivo Matutino   2020.4 25 1 12 13 1 5 1 0 1 4 1 0 

114 Belém Letras - língua portuguesa Licenciatura Extensivo Noturno 2020.2   25 1 12 13 1 5 1 0 1 4 1 0 

115 Belém Letras - língua portuguesa Licenciatura Extensivo Noturno   2020.4 25 1 2 23 1 8 2 1 1 8 1 1 

116 Belém 
Licenciatura integrada em 
ciências matemática e 
linguagens 

Licenciatura Extensivo Vespertino 2020.2   45 1 22 23 1 8 2 1 1 8 1 1 

117 Belém 
Licenciatura integrada em 
ciências matemática e 
linguagens 

Licenciatura Extensivo Noturno 2020.2   45 1 22 23 1 8 2 1 1 8 1 1 

118 Belém Matemática Licenciatura Extensivo Matutino 2020.2   40 1 20 20 1 7 1 1 1 7 1 1 

119 Belém Matemática Licenciatura Extensivo Vespertino   2020.4 40 1 20 20 1 7 1 1 1 7 1 1 

120 Belém Medicina Bacharelado Extensivo Integral 2020.2   75 1 37 38 2 13 2 2 2 13 2 2 

121 Belém Medicina Bacharelado Extensivo Integral   2020.4 75 1 37 38 2 13 2 2 2 13 2 2 

122 Belém Meteorologia Bacharelado Extensivo Matutino 2020.2   40 1 20 20 1 7 1 1 1 7 1 1 

123 Belém Museologia Bacharelado Extensivo Matutino 2020.2   30 1 15 15 1 5 1 1 1 5 1 0 

124 Belém Musica Licenciatura Extensivo Vespertino 2020.2   30 1 15 15 1 5 1 1 1 5 1 0 

125 Belém Nutrição Bacharelado Extensivo Integral 2020.2   32 1 16 16 1 6 1 0 1 6 1 0 

126 Belém Nutrição Bacharelado Extensivo Integral   2020.4 32 1 16 16 1 6 1 0 1 6 1 0 

127 Belém Oceanografia Bacharelado Extensivo Integral 2020.2   40 1 20 20 1 7 1 1 1 7 1 1 

128 Belém Odontologia Bacharelado Extensivo Matutino 2020.2   23 1 11 12 1 3 1 1 1 3 1 1 

129 Belém Odontologia Bacharelado Extensivo Matutino   2020.4 22 1 11 11 1 3 1 1 1 3 1 0 

130 Belém Odontologia Bacharelado Extensivo Vespertino 2020.2   22 1 11 11 1 3 1 1 1 3 1 0 
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131 Belém Odontologia Bacharelado Extensivo Vespertino   2020.4 23 1 11 12 1 4 1 0 1 4 1 0 

132 Belém Pedagogia Licenciatura Extensivo Matutino 2020.2   45 1 22 23 1 8 2 1 1 8 1 1 

133 Belém Pedagogia Licenciatura Extensivo Matutino   2020.4 45 1 22 23 1 8 2 1 1 8 1 1 

134 Belém Pedagogia Licenciatura Extensivo Noturno 2020.2   45 1 22 23 1 8 2 1 1 8 1 1 

135 Belém Pedagogia Licenciatura Extensivo Noturno   2020.4 45 1 22 23 1 8 2 1 1 8 1 1 

136 Belém Produção multimídia  Tecnológico Extensivo Noturno 2020.2   26 1 13 13 1 5 1 0 1 4 1 0 

137 Belém Psicologia Bacharelado Extensivo Matutino 2020.2   30 1 15 15 1 5 1 1 1 5 1 0 

138 Belém Psicologia Bacharelado Extensivo Vespertino 2020.2   30 1 15 15 1 5 1 1 1 5 1 0 

139 Belém Química Licenciatura Extensivo Matutino 2020.2   46 1 23 23 1 8 2 1 1 8 1 1 

140 Belém Química Bacharelado Extensivo Vespertino 2020.2   20 1 10 10 1 3 1 0 1 3 1 0 

141 Belém Química industrial Bacharelado Extensivo Vespertino 2020.2   30 1 15 15 1 5 1 1 1 5 1 0 

142 Belém Serviço social Bacharelado Extensivo Vespertino 2020.2   40 1 20 20 1 7 1 1 1 7 1 1 

143 Belém Serviço social Bacharelado Extensivo Noturno 2020.2   40 1 20 20 1 7 1 1 1 7 1 1 

144 Belém Serviço social Bacharelado Extensivo Matutino 2020.2   40 1 20 20 1 7 1 1 1 7 1 1 

145 Belém Sistemas de informação Bacharelado Extensivo Noturno 2020.2   36 1 18 18 1 6 1 1 1 6 1 1 

146 Belém Teatro Licenciatura Extensivo Noturno 2020.2   32 1 16 16 1 5 1 1 1 5 1 1 

147 Belém Terapia ocupacional Bacharelado Extensivo Matutino 2020.2   36 1 18 18 1 6 1 1 1 6 1 1 

148 Belém Turismo Bacharelado Extensivo Matutino 2020.2   40 1 20 20 1 7 1 1 1 7 1 1 

149 Belém Turismo Bacharelado Extensivo Noturno 2020.2   40 1 20 20 1 7 1 1 1 7 1 1 

150 Braganca Ciências biológicas Licenciatura Extensivo Matutino 2020.2   40 1 20 20 1 7 1 1 1 7 1 1 

151 Braganca Ciências naturais Licenciatura Extensivo Vespertino 2020.2   40 1 20 20 1 7 1 1 1 7 1 1 

152 Braganca Engenharia de pesca Bacharelado Extensivo Matutino 2020.2   40 1 20 20 1 7 1 1 1 7 1 1 

153 Braganca Historia Licenciatura Extensivo Noturno 2020.2   40 1 20 20 1 7 1 1 1 7 1 1 
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154 Braganca Letras - língua inglesa Licenciatura Extensivo Matutino 2020.2   30 1 15 15 1 5 1 1 1 5 1 0 

155 Braganca Letras - língua portuguesa Licenciatura Extensivo Noturno 2020.2   40 1 20 20 1 7 1 1 1 7 1 1 

156 Braganca Matemática Licenciatura Extensivo Matutino 2020.2   40 1 20 20 1 7 1 1 1 7 1 1 

157 Braganca Pedagogia Licenciatura Extensivo Noturno   2020.4 40 1 20 20 1 7 1 1 1 7 1 1 

158 Breves Ciências naturais Licenciatura Extensivo Noturno 2020.2   40 1 20 20 1 7 1 1 1 7 1 1 

159 Breves Matemática Licenciatura Intensivo Integral   2020.3 40 1 20 20 1 7 1 1 1 7 1 1 

160 Breves Pedagogia Licenciatura Intensivo Integral   2020.3 40 1 20 20 1 7 1 1 1 7 1 1 

161 Breves Serviço social Bacharelado Intensivo Integral   2020.3 40 1 20 20 1 7 1 1 1 7 1 1 

162 Cametá Agronomia Bacharelado Extensivo Vespertino   2020.4 45 1 22 23 1 8 2 1 1 8 1 1 

163 Cametá Ciências naturais Licenciatura Extensivo Vespertino   2020.4 40 1 20 20 1 7 1 1 1 7 1 1 

164 Cametá História Licenciatura Extensivo Noturno   2020.4 40 1 20 20 1 7 1 1 1 7 1 1 

165 Cametá Letras – língua inglesa Licenciatura Intensivo Integral   2020.3 30 1 15 15 1 5 1 1 1 5 1 0 

166 Cametá Letras - língua portuguesa Licenciatura Extensivo Vespertino   2020.4 40 1 20 20 1 7 1 1 1 7 1 1 

167 Cametá Matemática Licenciatura Extensivo Noturno   2020.4 40 1 20 20 1 7 1 1 1 7 1 1 

168 Cametá Pedagogia Licenciatura Intensivo Integral   2020.3 40 1 20 20 1 7 1 1 1 7 1 1 

169 Cametá Sistemas de informação Bacharelado Extensivo Vespertino   2020.4 30 1 15 15 1 5 1 1 1 5 1 0 

170 Capanema Letras – língua inglesa Licenciatura Extensivo  Noturno 2020.2   30 1 15 15 1 5 1 1 1 5 1 0 

171 Castanhal Educação física Licenciatura Extensivo Integral 2020.2   40 1 20 20 1 7 1 1 1 7 1 1 

172 Castanhal Educação física Licenciatura Extensivo Integral   2020.4 40 1 20 20 1 7 1 1 1 7 1 1 

173 Castanhal Engenharia de computação Bacharelado Extensivo Vespertino   2020.4 30 1 15 15 1 5 1 1 1 5 1 0 

174 Castanhal Letras - língua espanhola Licenciatura Extensivo Noturno 2020.2   40 1 20 20 1 7 1 1 1 7 1 1 

175 Castanhal Letras - língua portuguesa Licenciatura Extensivo Matutino 2020.2   40 1 20 20 1 7 1 1 1 7 1 1 

176 Castanhal Matemática Licenciatura Extensivo Matutino 2020.2   40 1 20 20 1 7 1 1 1 7 1 1 
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177 Castanhal Medicina veterinária Bacharelado Extensivo Integral 2020.2   40 1 20 20 1 7 1 1 1 7 1 1 

178 Castanhal Pedagogia Licenciatura Extensivo Matutino 2020.2   40 1 20 20 1 7 1 1 1 7 1 1 

179 Castanhal Pedagogia Licenciatura Extensivo Vespertino   2020.4 40 1 20 20 1 7 1 1 1 7 1 1 

180 Castanhal Sistemas de informação Bacharelado Extensivo Noturno   2020.4 40 1 20 20 1 7 1 1 1 7 1 1 

181 Salinópolis 
Engenharia de exploração e 
produção de petróleo 

Bacharelado Extensivo Vespertino 2020.2   50 1 25 25 1 9 2 1 1 9 1 1 

182 Salinópolis Física Licenciatura Extensivo Noturno 2020.2   50 1 25 25 1 9 2 1 1 9 1 1 

183 Salinópolis Matemática Licenciatura Extensivo Matutino 2020.2   50 1 25 25 1 9 2 1 1 9 1 1 

184 Soure Ciências biológicas Licenciatura Extensivo Matutino 2020.2   30 1 15 15 1 5 1 1 1 5 1 0 

185 Soure Letras - língua inglesa Licenciatura Extensivo Matutino 2020.2   40 1 20 20 1 7 1 1 1 7 1 1 

186 Soure Letras - língua portuguesa Licenciatura Extensivo Vespertino   2020.4 40 1 20 20 1 7 1 1 1 7 1 1 

187 Tucuruí Engenharia civil Bacharelado Extensivo Vespertino 2020.2   48 1 24 24 1 8 2 1 1 8 2 1 

188 Tucuruí Engenharia da computação Bacharelado Extensivo Matutino   2020.4 48 1 24 24 1 8 2 1 1 8 2 1 

189 Tucuruí Engenharia elétrica Bacharelado Extensivo Vespertino 2020.2   40 1 20 20 1 7 1 1 1 7 1 1 

190 Tucuruí Engenharia mecânica Bacharelado Extensivo Matutino 2020.2   45 1 22 23 1 8 2 1 1 8 1 1 

191 Tucuruí 
Engenharia sanitária e 
ambiental Bacharelado Extensivo Matutino   2020.4 40 1 20 23 1 8 2 1 1 8 1 1 

Totais de vagas 6952 191 3449 3503 193 1214 219 164 193 1197 195 128 

 


